i. «Sicut in processu rationis, principium est id quod naturaliter cognoscitur : ita in processu rationalis appetitus, qui est voluntas, oportet esse principium id quod naturaliter desideratur. Hoc autem oportet esse unum ; quia natura non tendit nisi ad unum. Principium autem in processu rationalis appetitus est ultimus finis. Unde oportet, id in quod tendit voluntas sub ratione ultimi finis esse unum. » 1^o II®, q. 1, a. 5.

pas ce qui n'est pas. » C'est, en effet, en fonction de données expérimentales nouvelles (d'unité et de multiplicité, de changement et de permanence) que le principe de contradiction prend des déterminations nouvelles.

Si on le considère dans sa formule la plus simple : « ce qui est n'est pas ce qui n'est pas », le principe de contradiction apparaît comme une formule négative dérivée du principe affirmatif : « ce qui est est, ce qui n'est pas est ce qui n'est pas », formule courante du principe d'identité. Et comme toute négation est fondée sur une affirmation, *en soi* le principe suprême est le principe d'identité*.

A vrai dire, cette formule courante du principe d'identité, bien que nous l'ayons nous-même souvent employée, ne nous paraît pas tout à fait exacte. Elle a été proposée par Antonius Andreas (*in 4 Met.*, q. 5) : *Omne ens est ens* ; elle est généralement rejetée par les scolastiques : « Illa propositio est identica et nugatoria », dit Suarez (*loc. cit.*) ; c'est une tautologie qui par l'adjonction du prédicat ne manifeste à l'esprit rien de nouveau sur le sujet. De même si je dis : A est A, j'en sais autant par la simple appréhension de A qu'en jugeant que

i. Le cardinal Zigliara, (*De la lumière intellectuelle*, t. III, p. 255), comme Suarez, suit plus fidèlement la lettre du texte d'Aristote en accordant la primauté au principe de contradiction ; mais il ajoute : « non, toutefois, eu égard à la nature des principes en eux-mêmes, mais plutôt vu notre manière de procéder et la grande faiblesse de l'intelligence humaine ». « L'esprit, dit Suarez, dans l'assentiment qu'il donne aux premiers principes tels qu'ils sont en eux-mêmes, est aidé et soutenu en allant à l'impossible, » *Disp. Met.*, disp. III, sect. ni, n° 9.

A est A 1. Comme l'a vu Aristote 13 tout jugement affirmatif exprime bien par le verbe *être* l'identité qu'il y a entre l'être que signifie le sujet et l'être que signifie le prédicat ; mais cette identité n'est pas logique, elle est objective et réelles. Logiquement, le jugement est composé de deux parties distinctes, le sujet et le prédicat, que l'esprit unit par la copule pour exprimer que l'être désigné sous tel aspect par le sujet est (ou est le même que) l'être désigné sous un autre aspect par le prédicat. Le jugement affirmatif relie ainsi ce que la conception abstractive a séparé. Dire que l'homme est libre c'est dire : l'être qui est l'homme est un être qui est libre ; dire : ce mur est blanc, c'est dire : cette chose qui est ce mur est chose blanche. Le principe d'identité, tout en exprimant une identité objective, et la toute première, doit donc nous apprendre quelque chose. Pour cela, comme le remarque Zigliara⁴, le prédicat, au lieu d'être en tout identique au sujet, doit en être logiquement distinct, il doit ajouter

1. « Ea quæ intellectu dividuntur et componuntur nata sunt seorsum ab eo considerari : compositione enim et divisione opus non esset, si in hoc ipso quod de aliqua re apprehenditur quid est, haberetur quid ei inesset vel non inesset. » S. Th., *C. Gentes*, I. I, c. 58, § 2.

2. Ce qui a été méconnu par Kant ; cf. plus loin, p. 182.

3. *IV Met.*, c. 7 (éd. Didot). « Il n'y a aucune différence entre ces propositions : l'homme *est* bien portant, et l'homme se porte bien, ou entre celles-ci : l'homme *est* marchant, s'avancant, et l'homme marche, s'avance ; de même pour les autres cas » ; car la copule *est* affirme que l'être qui est homme *est* (est le même que) l'être qui est bien portant. Cf. SENTROUL, *L'Objet de la Métaphysique selon Kant et Aristote*, pp. 123 et 223, nouvelle édition : *Kant et Aristote*, pp. 187 et 303.

4. *Loc. cit.*

quelque chose à l'être en exprimant une modalité qui n'est pas exprimée par le nom même de l'être. Mais il doit exprimer un mode convenant premièrement à l'être, «*modum generaliter consequentem omne ens*¹», et à l'être considéré en lui-même et non pas encore dans sa relation avec autre chose. Or, dit saint Thomas³, nous trouvons deux modes qui conviennent à tout être considéré en soi : l'un est positif, l'autre négatif.

Le mode positif consiste pour chaque être à être *quelque chose de déterminé* : «*Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia ejus secundum quam esse dicitur ; et sic imponitur hoc nomen res, quod in hoc differt ab ente, secundum Avicennam in principio Metaph. quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem sive essentiam entis.*» Le mot *chose* (res) exprime une formalité distincte de l'être, en ce que l'être désigne d'abord l'acte d'exister et par là ce qui existe ou peut exister ; tandis que la *chose* vise d'abord l'essence ou la *quiddité* de ce qui est. Le jugement suprême qui doit affirmer ce qui convient premièrement à l'être a donc pour formule : «*Tout être est quelque chose de déterminé, d'une nature déterminée qui le constitue en -propre.*» C'est ainsi qu'on dit sans tautologie : Dieu est Dieu, la créa-

1. «*Aliqua dicuntur addere supra ens, in quantum exprimunt ipsius modum, qui nomine ipsius entis non exprimitur.*»
S. THOMAS, *de Veritate*, q. 1, a. 1.

2. *Ibid.*

3. *Ibid.*

ture est créature ; la chair est chair, l'esprit est esprit. Ainsi le Christ disait : *est est, non non*. Ce qui peut se symboliser par : A est A. Si l'on donne pour sujet à la proposition *l'être*, il faut exprimer dans le prédicat la nature de l'être, ce qui le définit, et dire non pas « l'être est l'être » mais « l'être est ce qui est ou peut être ». Et comme il est manifeste que ce premier prédicat convient au premier sujet *par lui-même*, on peut préciser la formule et dire : « Tout être est et est par lui-même d'une nature déterminée qui le constitue en propre. » Cette formule n'est plus une tautologie ; il est même une philosophie qui en nie la vérité : la philosophie du devenir, captive des apparences sensibles x, qui nie qu'il y ait des *choses* pour n'admettre que des *actions* 1, qui définit le réel non pas par ce qui est, mais par ce qui devient et change sans cesse, qui refuse par suite de voir des distinctions réelles entre « un verre d'eau, l'eau, le sucre et le processus de dissolution du sucre dans l'eau » 3.

Quant au mode négatif qui convient à tout être considéré en soi, c'est *l'unité*, qui s'oppose à la multiplicité, comme l'identité à la diversité. « *Negatio autem, quæ est consequens omne ens absolute, est indivisio ; et hanc exprimit hoc nomen unum : nihil enim aliud est unum quam ens indivisum* 4 ? » Si tout être est d'une nature déterminée, qui le constitue en propre, il s'ensuit que comme tel il n'est

1. IV *Met.* (Comm, de S. Th., leç. x à xvn).

2. Bergson, *Évol. créatr.*, p. 270.

3. Bergson, *Évol. créatr.*, p. 10 et 366.

4. S. Thomas, *de Veritate*, q. 1, a. 1.

pas divisé ; s'il était divisé il serait et il ne serait pas sous le même rapport ce qui le constitue en propre. S'il est simple, il est non seulement indivis mais indivisible ; s'il est composé, il cesse d'être lorsqu'il est divisé. (*Summ. theol.*, Ia, q. xi, a. i.) Comme le remarque saint Thomas après Aristote, l'unité étant une propriété de l'être, elle varie avec lui. L'être en effet se dit d'abord de la substance, puis de la quantité, de la qualité, etc., des différents accidents qui sont bien quelque chose de réel, de même l'unité a de multiples acceptions correspondantes : *l'identité* est l'unité d'essence ou de substance, *l'égalité* est l'unité de quantité, *la similitude* est l'unité de qualité'. C'est donc l'identité foncière de tout être avec lui-même qu'exprime le principe « tout être est un et le même ».

§ 4. — *De quelle manière les autres principes se rattachent-ils au principe suprême ?*

Le principe suprême ainsi formulé, comment y rattacher les autres principes ? L'École répond :

1. Aristote, *Métaph.*, l. IV, c. 2, commentaire de saint Thomas, lect. 2.

2. Nous avons montré ailleurs, *Dieu, son existence et sa nature*, p. 151... comment la formule du principe suprême devient de plus en plus explicite : 1° *L'être est l'être, le non-être est non-être ou l'être n'est pas le non-être* ; 2° *Tout être a une essence ou nature* ; 3° *Tout être est un et le même* ; 4° *Tout être est quelque chose de distinct des autres (aliquid, aliud quid)*. — C'est selon cet ordre que saint Thomas (*de Veritate*, q. x, a. 1), présente les termes : être (*ens*), chose ou réalité (*res*), un (*unum*), quelque chose (*aliquid*), qui précèdent le vrai (*verum*) et le bien (*bonum*), ces derniers étant relatifs à l'intelligence et à la volonté,

non pas par une démonstration directe (*ostensive*), mais par une démonstration indirecte (*deducendo ad impossibile*).

Pour qu'une proposition soit susceptible d'être démontrée directement, il faut : 1° qu'elle soit en matière nécessaire ; 2° qu'elle ne soit pas immédiate ou évidente par elle-même, mais qu'en elle le prédicat soit uni au sujet par l'intermédiaire d'un moyen terme ; exemple : l'âme humaine est incorruptible, parce que c'est une forme subsistante simple. Un premier principe, étant une proposition immédiate et évidente par elle-même après la simple explication des termes (*propositio immediata et per se nota*), n'est pas susceptible d'une démonstration directe.